
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

 

 

PORTARIA Nº 001/2016/DEN/CCBS/UFS 

 

 

Institui normas para reserva de 

equipamentos, espaços físicos, solicitação de 

documentos e outros procedimentos de 

competência da secretaria do DEN.  

 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de 

padronização das atividades para melhor organização dos serviços do departamento, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Instituir normas para reserva de equipamentos, 

espaços físicos, solicitação de documentos e outros procedimentos de competência da 

secretaria do Departamento de Enfermagem - DEN. 

 

DA RESERVA DE ESPAÇO FÍSICO 

 

Art. 2º. O docente, servidor ou estudante, vinculado ao DEN, que desejar que a secretaria 

reserve espaço físico nas dependências da Universidade para uso em atividades de ensino, 



pesquisa ou extensão deverá proceder da seguinte maneira: 

I - No caso de espaços físicos controlados pelo DEN, a solicitação deverá ser feita com pelo 

menos 24h (vinte e quatro horas) de antecedência; 

II - No caso de espaços físicos não controlados pelo DEN, sejam eles situados no Campus 

Saúde ou em qualquer outro campus, a solicitação deverá ser feita com pelo menos 5 (cinco) 

dias úteis de antecedência; 

§1º. A solicitação deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico da secretaria 

(secretariadenufs@gmail.com), devendo conter nome do solicitante, atividade a ser 

desenvolvida, data(s) e horário(s) da reserva, local pretendido e número total de pessoas 

envolvidas (docentes/discentes/servidores).  

§2º. As solicitações que englobem espaços controlados pelo DEN serão automaticamente 

processadas pela secretaria; quanto às demais, caberá à secretaria o envio de memorando ao 

setor responsável solicitando a reserva, direcionando a resposta para o(a) requerente. 

§3º. As reservas estão sujeitas à disponibilidade dos espaços e deverão ser feitas no 

formulário padrão disponível no Anexo A. 

 

DA RESERVA DE EQUIPAMENTOS E DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO 

 

Art. 3º. O docente, servidor ou estudante que desejar reservar equipamentos que estejam sob 

a responsabilidade do DEN para uso em atividades de ensino, pesquisa ou extensão deverá 

dirigir requerimento à secretaria indicando o(s) equipamento(s) solicitado(s), data e horário 

da utilização. 

§1º. No caso de projetores multimídia para aulas de graduação que desenvolver-se-ão 

durante todo o semestre, o docente deverá solicitar, 7 (sete) dias antes do início do período 

letivo, reserva permanente para os horários das suas aulas; 

§2º. As reservas de equipamentos e materiais do Laboratório de Enfermagem para datas 

específicas (reservas esporádicas) deverão ser encaminhadas ao e-mail da secretaria 

(secretariadenufs@gmail.com) com pelo menos 72 (setenta e duas) horas de antecedência; 

§3º. As reservas permanentes terão prioridade sobre as reservas esporádicas, desde que 

aquelas sejam solicitadas na forma prevista no §1º; 

§4º. Os equipamentos serão liberados mediante disponibilidade, considerando a limitação 

quantitativa. 

§5º. As reservas de equipamentos que não estejam sob a responsabilidade do DEN deverão 

ser solicitadas com pelo menos 5 (cinco) dias úteis de antecedência, cabendo à secretaria o 

envio de memorando ao setor responsável solicitando a reserva, direcionando a resposta para 

o(a) requerente. 



§6º. As reservas de materiais deverão ser feitas utilizando o formulário padrão disponível nos 

Anexos B e C, e, no caso de materiais de laboratório, devem ser considerados os materiais 

constantes dos anexos D e E. 

 

DOS TERMOS DE ACEITE DE PRÁTICA CURRICULAR OBRIGATÓRIA 

 

Art. 4º. Os termos de aceite de prática curricular obrigatória serão confeccionados pela 

secretaria do Departamento, mediante requerimento do docente da disciplina. 

Art. 5º. Até o encerramento da matrícula na disciplina que necessita de campo prático, o 

docente deverá encaminhar à secretaria requerimento informando nome da disciplina, 

docentes responsáveis, e um cronograma de aulas para cada campo de prática, contendo 

datas, horários e setores onde as atividades deverão ocorrer. 

§1º. A secretaria do DEN criará mecanismos para armazenar os dados dos discentes que 

sejam necessários à confecção do termo, mediante disponibilização de formulário de 

cadastro que deverá ser preenchido pelos próprios alunos. 

§2º. Encerrada a matrícula, a secretaria verificará a lista de alunos matriculados na disciplina 

e providenciará a confecção do anexo do termo. Caso algum aluno não tenha cumprido o 

cadastro previsto no parágrafo anterior, serão solicitados seus dados através da Caixa Postal 

do SIGAA. Neste caso, também caberá ao docente colaborar com a secretaria para 

levantamento dos dados dos alunos. 

§2º. Com estas informações, a secretaria confeccionará o termo de aceite e enviará para a 

assinatura do Pró-Reitor de Graduação. Uma vez que os termos retornem assinados, serão 

disponibilizados para os docentes que desejarem levá-los até às instituições concedentes dos 

campos de prática ou enviados através do serviço de comunicação da Universidade; 

§3º. Os termos deverão ser confeccionados em 4 (quatro) vias e, uma vez que todas estejam 

assinadas por todos os envolvidos, uma via será destinada à instituição concedente, uma ao 

professor da disciplina, uma ficará arquivada na secretaria e outra será destinada à 

PROGRAD. 

 

DA EXPEDIÇÃO DE OFÍCIOS 

 

Art. 6º. O docente, servidor ou estudante que necessitar de ofício a ser expedido pelo 

Departamento deverá solicitar, com pelo menos 48h de antecedência para a data pretendida 

de retirada, a confecção do documento, em requerimento dirigido à secretaria do DEN 

através do endereço eletrônico. 

§1º. Na solicitação devem constar nome do destinatário, órgão, e dados completos para 

inserção no corpo do ofício; 



§2º. Uma vez assinado, o ofício será colocada em envelope próprio, com duas vias, e 

disponibilizado para o solicitante, que também poderá receber uma via em formato digital 

através do e-mail. 

§3º. O solicitante deverá devolver à secretaria uma das vias com a assinatura do destinatário 

atestando o recebimento. 

 

DA SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÕES 

 

Art. 7º. O docente, servidor ou estudante que necessitar de declaração a ser expedida pelo 

Departamento deverá solicitar, com pelo menos 72h de antecedência para a data pretendida 

de retirada, a confecção do documento, em requerimento dirigido à secretaria do DEN 

através do endereço eletrônico. 

Parágrafo único. Na solicitação devem constar nome do interessado, atividade, carga horária, 

e outras informações relevantes apontadas pelo solicitante, cabendo ao DEN a avaliação 

sobre quais as informações que irão efetivamente constar no documento. 

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 8º. No caso de solicitações não previstas expressamente nesta norma, deverá ser 

respeitada a antecedência mínima de 24h (vinte e quatro horas) para a solicitação. 

 

Art. 9º. A Chefia do Departamento poderá, a qualquer tempo, rever as disposições desta 

norma, mediante portaria. 

Parágrafo único. Os casos omissos serão decididos pela Chefia do Departamento. 

 

Art. 10º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Campus da Saúde Professor João Cardoso do Nascimento Júnior, 15 de março de 2016. 

 

 

Prof.ª Dr.ª Liudmila Miyar Otero 

Chefe do DEN/CCBS/UFS 

Portaria Nº 1741/2015 



 

 

 
ANEXO A - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO 

 
Solicitante: _________________________________________________________ 

(   ) Docente (   ) Discente (   ) Servidor (   ) Outros. Especificar: ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________ 

Assinatura do solicitante 

DATA(S) HORÁRIO(S) 

  

  

  

  

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

Espaços administrados pelo DEN: 

(    ) Laboratório de Enfermagem 

(    ) Sala 04 (Didática II, Pavimento 

Superior) 

(    ) Sala de Reuniões 

 

Espaços não administrados pelo DEN: 

Características do espaço pretendido: 

_________________________________________

_________________________________________

______________________________________ 

 

Justificativa: 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 



 

 

ANEXO B - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

 
Solicitante: _________________________________________________________ 

(   ) Docente (   ) Discente (   ) Servidor (   ) Outros. Especificar: ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________ 

 

________________________________________ 

Assinatura do solicitante 

DATA(S) HORÁRIO(S) 

  

  

  

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

Equipamentos do DEN: 

(    ) Datashow 

(    ) Notebook 

(    ) Microfone 

(    ) Caixa de som 

(    ) Outros 

_________________________________ 

 

Espaços não administrados pelo DEN: 

Características dos equipamentos: 

_________________________________________

_________________________________________

______________________________________ 

_________________________________________

_________________________________________

______________________________________ 

 

Justificativa: 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 



 

 

 

ANEXO C - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO 

 
Solicitante: _________________________________________________________ 

(   ) Docente (   ) Discente (   ) Servidor (   ) Outros. Especificar: ____________ 

 
 
 

________________________________________ 

Assinatura do solicitante 

DATA(S) HORÁRIO(S) CÓDIGO DO MATERIAL QUANTIDADE 

 De 00h a 00h   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 



ANEXO D - LISTA MATERIAS PERMANENTES DO LABORATÓRIO 

 

Código Descrição 

P001)  AMBU COMPLETO, TIPO ADULTO, 1600 ML, MARCA PROTEC 

P002)  BACIA DE ACO INOXIDAVEL ANATOMICA FEMININA MARCA BENDER  

P003)  BENGALA, BASTAO DE ALUMINIO, COR PRETA, MARCA JAGUARIBE  

P004)  BIOMBO COM DUAS FACES, MEDINDO 1,80X1,26M, COM RODIZIOS, MARCA 

RWJ 

P005)  BONECO P/ DEMONSTRACAO E PRATICA DE ENFERMAGEM MARCA 

BENDER 

P006)  BRACO, MARCA BIO-ANAT, PARA PUNCAO VENOSA, INJECAO MUSCULAR E 

INTRADERMICA COM ACESSO AS SEGUINTES VEIAS: BASILICA, CEFALICA, 

INTERMEDIA NO COTOVELO E VEIAS PERIFERICAS, ACESSORIOS: BASE EM 

METAL CROMADO 

P007)  BRACO PARA TREINAMENTO DE INJECAO INTRAVENOSA ADULTO, MARCA 

SIMULAIDS, MODELO 1374R, SERIE PH1501374 

P008)  CORACAO, 3/4 DO TAMANHO NATURAL, 02 PARTES, PAREDE FRONTAL DO 

CORACAO REMOVIVEL, COM VISAO DAS CAMARAS 

P009)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL(CAIXA PARA MATERIAL CIRURGICO) COM 

TAMPA MEDINDO 041 X 015 X 010 MARCA FAETE FAB NACIONAL 

P0010)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL COM TAMPA MEDINDO 030 X 015 X 006 MARCA 

FAMI FAB NACIONAL 

P0011)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA FORTINOX MEDINDO 025 X 01,15X 005M 

FAB NACIONAL 

P0012)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA FORTINOX MEDINDO 031 X 020M 

P0013)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA FRACALANZA COM TAMPA MEDINDO 

040M X 030M 

P0014)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA SANINOX COM TAMPA MEDINDO 026 X 

012 X 005M FAB NACIONAL 

P0015)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA SANINOX COM TAMPA MEDINDO 035 X 

025 X 009M FAB NACIONAL 

P0016)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA SANINOX FRACALANZA FAB 



NACIONAL MEDINDO 008 X 0045 

P0017)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA SANINOX FRACALANZA FAB 

NACIONAL MEDINDO 014 X 006M 

P0018)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA SANINOX FRACALANZA FAB 

NACIONAL MEDINDO 040 X 028 X 0045M REF 749 

P0019)  CUBA DE ACO INOXIDAVEL MARCA SONINX FRACALANZA MEDINDO 018 X 

029 X 004 FAB NACIONAL 

P0020)  CUBA REDONDA DE ACO PARA ASSEPSIA, MARCA SANINOX FRACALANZA 

P0021)  CUSPIDEIRA MANUAL ESCARRADEIRA DE ACO INOXIDAVEL TAMPA COM 

DOBRADICA COM 0,06M DE ALTURA MARCA FORTINOX FAB NACIONAL 

P0022)  CUSPIDEIRA MANUAL (ESCARRADEIRA) DE ACO INOXIDAVEL TAMPA COM 

DOBRADICA MARCA FORTINOX COM 006M DE ALTURA E 009 DE DIAMET 

P0023)  DENTES TRES VEZES O TAMANHO NATURAL, MOSTRANDO METADE 

SUPERIOR E INFERIOR DE DENTICAO ADULTA, DUAS PARTES 

ARTICULADAS E MOVEIS 

P0024)  ESTETOSCOPIO BIC STANDARD, REF 1100, MARCA BIC, MODELO 

EXTRAPEDIATRICO, SEM SERIE 

P0025)  ESTETOSCOPIO, MARCA SOLIDOR, SIMPLES 

P0026)  ESTETOSCOPIO, TIPO BIAURICULAR, MATERIAL CONDUTO LATEX, 

MATERIAL HASTE ACO INOXIDAVEL, APLICACAO PARA ADULTO, REF. 

1102,MARCA BIC, MODELO BIC DUPLO, SEM SERIE 

P0027)  IRRIGADOR PARA CLISTER DE ACO INOX MARCA SANINOX FRACALANZA 

CAP 2 LITROS REF 761 FAB NACIONAL 

P0028)  LARINGE DUAS E MEIA VEZES O TAMANHO NATURAL, COM EPIGLOTE, 

CORDAS VOCAIS E CARTILAGEM DA TIREOIDE MOVEIS, MARCA 3B, SEM 

MODELO, SEM SERIE 

P0029)  LARINGOSCOPIO COM CABO DE LARINGOSCOPIO, LAMINAS RETAS E 

CURVAS, 01 PEQUENA (INFANTIL) NUMERO 2 E 01 GRANDE (ADULTO) N. 4, 

MARCA MISSOURI, MODELO ADULTO, SEM SERIE 

P0030)  MAMA DE SILICONE, MARCA SEMINA, SEM MODELO, SEM SERIE 

P0031)  MANEQUIN DA REGIAO GLUTEA PARA INJECAO INTRAMUSCULAR, MARCA 

LIFE FORM, MODELO FL00961U, SERIE FL96111659 

P0032)  MANEQUIN, MARCA ANATOMIC, MODELO PELVICO DE ACRILICO DO 



APARELHO REPRODUTOR FEMININO, TRIDIMENSIONAL, FABRICADO EM 

ACRILICO COM DUAS LAMINAS MOVEIS QUE PERMITEM VISUALISAR O 

ENDOMETRIO 

P0033)  MARTELO DEJERINE, MARCA ABC.PITAL  

P0034)  MESA AUXILIAR EM INOX 40X40CM, MARCA UNIMEX 

P0035)  MESA AUXILIAR ESMALTADA 40X40CM, MARCA RWJ 

P0036)  MESA DE MAYO, ESMALTADA, COM BANDEJA EM INOX, MARCA BRINOX, 

MODELO 1115SE, SERIE 896502803132 

P0037)  MODELO OBSTETRICO EM LATEX DESENHADO PARA FACILITR OS 

EMSIMAMENTOS SOBRE O PARTO NORMAL MARCA SOFITNA 

P0038)  MULETA CANADENSE, DE ALUMINIO, COM BRACADEIRA FORRADA, 

ADULTO, MARCA JAQUARIBE, MODELO CANADENSE, SEM SERIE 

P0039)  OFTALMOSCOPIO DE BOLSO COM CABECA FIXA LUZ HALOGENA COM 

CABO DE ALIMENTACAO TENSAO 3.50V COR AZUL, MARCA GOWLLANDS, 

MODELO 8708, SERIE 87080589340019 

P0040)  OLHOS TRES VEZES O TAMANHO NATURAL, 06 PARTES: ESCLERAL, 

CORNEA E LIGAMENTOS DE MUSCULOS OCULARES, COROIDES COM IRIS E 

RETINA HUMOR VITREO E LENTES, MARCA 3B 

P0041)  OXIMETRO DE PULSO, PARA MEDICAO DE SATURACAO DE SPO2 E BPM, 

110/250 VCA, 1,1 CM DE ALTURA, MARCA PALCO, MODELO 305  

P0042)  PAPAGAIO DE ACO INOX MED 0,26M, X 015M MARCA SANINOX 

FRACALANZA FAB NACIONAL 

P0043)  PELVIS FEMININO COM JANELA PLASTICA PARA PERMITIR FACIL VISAO DO 

USO CORRETO DO DISPOSITIVO INTRA-UTERINO, EM BORRACHA ESPECIAL, 

MARCA CIDEP 

P0044)  PENIS COM SUPORTE, URETRA, ERECAO E EJACULACAO 

P0045)  PORTA ALGODAO DE ACO INOX MARCA FAMI COM TAMPA MEDE 0,10M X 

0,10M FAB 

P0046)  PORTA ALGODAO DE ACO INOX MEDE 0,14M X 0,16M MARCA FAM 

P0047)  PORTA ALGODAO DE ACO INOX MEDE 0,23M DE DIAMETRO X 0,24M DE 

ALTURA MARCA FAM 

P0048)  SIMULADOR DE CATETERIZACAO DE BAXIGA FEMININA, COM CETETER, 

LUBRIFICANTE E EMBALAGEM DE TRANSPORTE, MARCA LIFE FORM, 



MODELO FL 00856U, SERIE FL8569050 

P0049)  SIMULADOR DE CUIDADOS DE OSTOMIA, COLOSTOMIA IRRIGADA COM 

DRENAGEM E EXCRECAO EM ILIOSOTOMIA E COLOSTOMIA, FEZES 

SIMULADAS, MARCA LIFE FORM, MODELO LF00906U, SERIE FL9062511 

P0050)  SISTEMA DIGESTIVO, 02 PARTES, MOSTRANDO NARIS, BOCA, FARING E, 

ESOFAGO, ESTOMAGO, APARELHO INTESTINAL, FIGADO, VESICULA 

BILIAR, PANCREAS, BACO, DUODENO, RETO, COLON, MARCA DM 

P0051)  SISTEMA URINARIO, 3X O TAMANHO NATURAL, CORTE LONGITUDINAL DO 

RIM DIREITO, SECCAO SUPERIOR DA URETRA E VASOS SANGUINEOS 

RENAIS, MARCA 3B, MODELO K30 

P0052)  TENSIOMETRO INFANTIL, SERIE 068891.6 

P0053)  TORSO ASSEXUADO COM DEZ PARTES: CABECA REMOVIVEL, CRANIO, 

CEREBRO EXPOSTO, 02 PULMOES, CORACAO, ESTOMAGO, FIGADO, 

VESICULA BILIAR, SISTEMA INTESTINAL, PANCREAS, MARCA 3B 

P0054)  Bacia pequena 

P0055)  Bacia grande 

P0056)  Cuba ruim inox 

P0057)  Cuba redonda pequena com tampa 

P0058)  Cuba redonda pequena 

P0059)  Tambor para algodão médio com tampa 

P0060)  Tambor para algodão grande com tampa 

P0061)  Bandeja funda pequena sem tampa 

P0062)  Bandeja funda média com tampa 

P0063)  Bandeja funda grande sem tampa 

P0064)  Caixa metálica média com tampa 

P0065)  Jarra 

P0066)  Papagaio de inox 

P0067)  Aparadeira 

P0068)  Tambor extragrande 

P0069)  Modelo: pulmão 

P0070)  Modelo: cérebro 

P0071)  Pinard 

P0072)  Estetoscópio infantil 



P0073)  Estetoscópio adulto 

P0074)  Suporte para soroterapia 

P0075)  Cadeira sem braço com rodas 

P0076)  Cadeiras com braço + estofado 

P0077)  Espéculo de metal pequeno 

P0078)  Espéculo de metal grande 

P0079)  Metzembawn (02 unidades) 

P0080)  Kelly reta (03 unidades) 

P0081)  Kelly curva ( 06 unidades) 

P0082)  Tesouras de mayo (04 unidades) 

P0083)  Collin coração 

P0084)  Collin oval 

P0085)  Pinça Collin (instrumental) (08 unidades) 

P0086)  Adson com dente (02 unidades) 

P0087)  Pinça hemostática curva (06 unidades) 

P0088)  Pinça hemostática reta (15 unidades) 

P0089)  Pinça Cheron  

P0090)  Pinça anatômica longa (26 unidades) 

P0091)  Afastador Pharabeuf (par) 02 unidades 

P0092)  Kocher pequena (08 unidades) 

P0093)  Kocher grande 

P0094)  Dente de rato pequena (05 unidades) 

P0095)  Dente de rato longa (07 unidades) 

P0096)  Bakaus (05 unidades) 

P0097)  Anatômica curva pequena ( 10 unidades) 

P0098)  Cabo de bisturi (nº 03) 

P0099)  Cabo de bisturi (nº 04) 

P00100)  Durval 

P00101)  Allis (05 unidades) 

P00102)  Cadeira sem braço (pé) 

P00103)  Lençol curto azul 

P00104)  Capote com mangas 

P00105)  Pacote de curativo com três pinças 



P00106)  Campo fenestrado 

P00107)  Campo simples 

P00108)  Capote sem mangas 

P00109)  Tambor para algodão pequeno com tampa 

P00110)  Cuba redonda pequena  

P00111)  Cuba ruim inox  

P00112)  Bacia grande  

P00113)  Caixa metálica pequena com tampa 

P00114)  Travessa simples 

P00115)  Travessa dupla 

P00116)  Oleado 

P00117)  Bandeja esmalte rasa pequena 

P00118)  Modelo: aparelho reprodutor feminino com colo 

P00119)  Modelo: osso do fêmur 

P00120)  Modelo: pelve feminina 

P00121)  Modelo: tireoide/ traqueia 

P00122)  Modelo: pulmão inflável 

P00123)  Simulador: escara sacral 

P00124)  Simulador: aparelho reprodutor feminino 

P00125)  Simulador: aparelho reprodutor masculino  

P00126)  Simulador: ossos da pelve feminina 

P00127)  Simulador: placenta  

P00128)  Modelo: colo uterino 

P00129)  Modelo: genital feminino espuma 

P00130)  Modelo: genital feminino/ aparelho reprodutor 

P00131)  Modelo: fases do parto 1/2/3/4/5 

P00132)  Simulador: bebê  

P00133)  Modelo: mão para punção venosa 

P00134)  Simulador: parto  

P00135)  Simulador: catástrofe 

P00136)  Máscara para oxigênio 

P00137)  Colar cervical  

P00138)  Bolsa térmica  



P00139)  Pinard  

P00140)  Tensiômetro adulto  

P00141)  Otoscópio Missouri 

P00142)  Perneiras (par da maca) 

P00143)  Bolsa d'água 

P00144)  Frasco para aspiração 

P00145)  Sonar Masei Doppler (MD-30) Série 0384 

P00146)  Estetoscópio adulto  

P00147)  Estante em aço  

P00148)  Lixeira aberta e perfurada (03 unidades) 

P00149)  Mostruário de dispositivos para punção (02 unidades) 

P00150)  Painéis corpo humano (05 unidades) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO E -  LISTA MATERIAS DE CONSUMO DO LABORATÓRIO 

 

Código Descrição 

C001)  LUVA 

C002)  MÁSCARA 

C003)  GORRO DESCARTÁVEL 

C004)  CAPOTE DESCARTÁVEL 

C005)  ALGODÃO 

C006)  ÁLCOOL À 70% 

C007)  GAZE 

C008)  ATADURA 

C009)  ESPARADRAPO 

C0010)  MICROPORE 

C0011)  FITA TESTE 

C0012)  FITA CREPE 

C0013)  LUVA DE PROCEDIMENTO 

C0014)  LUVA ESTÉRIL  

C0015)  SF 0,9% 

C0016)  AD FRASCO AMPORA COM 10ML DE VIDRO 

C0017)  AD FRASCO AMPORA COM 10ML DE PLÁSTICO 

C0018)  SERINGAS 

C0019)  JELCOS  

C0020)  ESCALPE 

C0021)  AGULHA 

C0022)  EXTENSOR 

C0023)  TORNEIRINHA 

C0024)  GARROTE 

C0025)  ALMOTOLIA 

C0026)  SONDA PARA ASPIRACAÇÃO 

C0027)  SONDA NASOGÁSTRICA 

C0028)  SONDA NASOENTERAL  

C0029)  SONDA VESICAL LÁTEX 



C0030)  SONDA URETRAL 

C0031)  CATETER DE O2 SIMPLES 

C0032)  CATETER DE O2 TIPO ÓCULOS 

C0033)  CLOREXIDIMA ALCÓLICA 

C0034)  CLOREXIDIMA AQUOSA 

C0035)  CLOREXIDIMA DEGERMANTE 

C0036)  KELAGENASE POMADA 

C0037)  PAPAÍNA 

C0038)  ÓLEOS ESSENCIAIS 

C0039)  SUFADIAZINA DE PRATA  

C0040)  ESPECULOS VAGINAL 

C0041)  EQUIPO MICROGOTAS 

C0042)  EQUIPO MACROGOTAS 

C0043)  BURTA 

C0044)  EQUIPO PARA BOMBA 

C0045)  EQUIPO FOTOSSENSÍVEL  

C0046)  EQUIPO PARA PVC 

C0047)  TUBO OROTRAQUEAL 

C0048)  LÁTEX DESCARTÁVEL 

C0049)  COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 

C0050)  COLETOR DE URIA SACO PLÁSTICO 

C0051)  COLETOR DE URINA POTE PLÁSTICO 

C0052)  COLETOR DE SECREÇÃO FRASCO 

C0053)  ESPATULAS  

C0054)  ROLO DE PAPEL DESCARTAVEL 

C0055)  FIO PARA SUTURA NYLON 

C0056)  BOLSA DRENAVEL PARA OSTOMIAS INTESTINAIS 

C0057)  CANULA DE GUEDEL 

C0058)  TRAQUEÓSTOMO DESCARTÁVEL  

C0059)  SOLUÇÃO GLICERINADA 

C0060)  SONDA RETAL 

C0061)  FIXADOR TRAQUEAL 

C0062)  LAPIS GRAFITE  



C0063)  PILOTO PARA QUADRO BRANCO 

C0064)  RESMA DE PAPEL 

C0065)  MARCADOR PERMANENTE 

C0066)  BORRACHA 

C0067)  BISTURI DESCARTAVEL 

C0068)  GRAMPEADOR + GRAMPOS 

C0069)  CLIPES 

C0070)  PERFURADOR 

C0071)  LAPISEIRA 

C0072)  CANETAS 

C0073)  GEL ANTI-SEPTICO 

C0074)  COPO DESCARTAVEL  

C0075)  PAPEL TOALHA 

C0076)  SABONETE LIQUIDO 

C0077)  MASCARA NR95 

C0078)  MASCARA BICO DE PATO 

C0079)  LANTERNA PEQUENA 

C0080)  CONTRACEPTIVOS  

C0081)  KIT PARA PAPANICOLAU 

C0082)  CAIXA DE PERFURO CORTANTE 

C0083)  ELETRODO DESCARTAVEL  

C0084)  ESCOVA PARA DERERMAÇÃO 

C0085)  DRENOS 

C0086)  CURATIVO CARVÃO ATIVADO 

C0087)  ALGENATO DE CALCIO 

C0088)  HIDROCOLOIDE 

C0089)  FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 

 

 

 


